
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении границ территории и 
режима использования территории 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Могила 
И.И. Фокина (1889-1919), секретаря 
Брянского комитета РСДРП(б), первого 
председателя Брянского Совета рабочих Регистрационный номер QCtf-CQSS
и солдатских депутатов»  —----------
(Брянская область, г. Брянск, сквер 
им. Фокина по ул. Калинина)

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия 
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33 
Федерального закона от 25.06.2002 №  73-Ф3 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
руководствуясь приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению проектов границ 
территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря 
Брянского комитета РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета 
рабочих и солдатских депутатов» (Брянская область, г. Брянск, сквер 
им. Фокина по ул. Калинина), согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря 
Брянского комитета РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета 
рабочих и солдатских депутатов» согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Кочетову И.А., начальника отдела охраны объектов культурного наследия 
регионального и местного (муниципальн

Начальник управления



Приложение 1
к приказу управления по охране и 
сохранению историко -  культурного 
наследия Брянской области .
от «_Ы_ » ЛХ  2023 г. № 9-

Описание границ территории объекта культурного наследия регионального 
значения «Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря Брянского комитета 
РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета рабочих и солдатских 

депутатов» (Брянская область, г. Брянск, сквер им. Фокина по ул. Калинина)

Граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и 
культуры) народов Российской Федерации «Могила И.И. Фокина (1889-1919), 
секретаря Брянского комитета РСДРП(б), первого председателя Брянского 
Совета рабочих и солдатских депутатов», расположенного по адресу 
(местонахождение): Брянская область, г. Брянск, сквер им. Фокина по 
ул. Калинина, представляет собой отрезки прямых линий, последовательно 
соединяющих поворотные (характерные) точки 1 -2-3-4-1.

Граница территории Объекта культурного наследия идет:
- от исходной поворотной (характерной) точки 1 с координатами 

х (489328,94) у (2175966.86) в юго-восточном направлении на расстояние 5,4 м 
до поворотной (характерной) точки 2 с координатами х (489331.17) 
у (2175961.94);

- от поворотной (характерной) точки 2 с координатами х (489331.17) 
у (2175961.94) в северо-восточном на расстояние 5,4 м до поворотной 

(характерной) точки 3 с координатами х (489326.25) у (2175959.71);
- от поворотной (характерной) точки 3 с координатами х (489326.25) 

у (2175959.71) в северо-западном направлении на расстояние 5,4 м до 
поворотной (характерной) точки 4 с координатами х (489324.02) у (2175964.63);

- от поворотной (характерной) точки 4 с координатами х (489324.02) 
у (2175964.63) в юго-западном направлении на расстояние 5,4 м в исходную

поворотную (характерную) точку 1 с координатами х (489328,94) 
у (2175966.86).



Перечень (таблица) координат поворотных (характерных) точек границы 
территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря Брянского комитета РСДРП(б), 
первого председателя Брянского Совета рабочих и солдатских депутатов» 

(Брянская область, г. Брянск, сквер им. Фокина по ул. Калинина)

Обозначения 
поворотных 

(характерных) 
точек границ

Координаты (система координат 
МСК-32)

Метод
определения

координат
поворотных

(характерных)
точек

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 
поворотной 

(характерной) 
точки (Mt), м

X Y

1 2 3 4 5
1 489328.94 2175966.86 М етод спутниковых 

(геодезических) 

измерений  

(определений)

0.10

2 489331.17 2175961.94 М етод спутниковых 

(геодезических) 

измерений  
(определений)

0.10

3 489326.25 2175959.71 М етод спутниковых 
(геодезических) 

измерений  

(определений)

0.10

4 489324.02 2175964.63 М етод спутниковых 
(геодезических) 

измерений 

(определений)

0.10

1 489328.94 2175966.86 М етод спутниковых 

(геодезических) 

измерений 

(определений)

0.10

2



Схема границ территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря Брянского комитета РСДРП(б), 

первого председателя Брянского Совета рабочих и солдатских депутатов» 
(Брянская область, г. Брянск, сквер им. Фокина по ул. Калинина)

/o te jr  к
©г
у / @

территория объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 
народов Российской Федерации регионального значения «Могила И.И. Фокина 
(1889-1919). секретаря Брянского комитета РСДРП(б). первого председателя 
Брянского Совета рабочих и солдатских депутатов». 1SS9-1919 гг.. 
расположенного по адресу (местонахождение): Брянская область, г. Брянск, 
сквер им. Фокина по ул. Калинина
гранниа территории объекта культурного наследия (памятника истории и 
культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Могила 
Й.И. Фокина (1889-1919). секретаря Брянского комитета РСДРП(б). первого 
председателя Брянского Совета рабочих и солдатских депутатов». 1889-1919 гг.. 
расположенного по адресу (местонахождение): Брянская область, г Брянск, 
сквер им. Фокина по ул. Калинина 
поворотная (характерная) точка

3



Приложение 2
к приказу управления по охране и 
сохранению историко -  культурного 
наследия Брянской области 
о т « 01 » -/Я 2023 г. № А -Ф б У

Режим использования
территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря Брянского комитета РСДРП(б), 
первого председателя Брянского Совета рабочих и солдатских депутатов»

1.1. В границах территории объекта культурного наследия запрещается:

- строительство объектов капитального строительства;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ, разрешенных настоящим режимом;

- проведение земляных работ без предварительного археологического 

обследования территории в соответствии с действующим законодательством;

- размещение некапитальных зданий и сооружений и нестационарных 

объектов, кроме временных, необходимых для проведения работ, разрешенных 

настоящим режимом;

- хозяйственная деятельность, ведущая к разрушению, нарушающая 

целостность Объекта культурного наследия и создающая угрозу его 

повреждения, разрушения или уничтожения;

- прокладка наземных и воздушных инженерных коммуникаций, кроме 

временных, необходимых для проведения работ, разрешенных настоящим 

Режимом;

- установка рекламных конструкций, за исключением рекламных 

конструкций, разрешенных в соответствии с пунктом 3 статьи 35.1 

Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

4



- динамическое и иное воздействие на Объект культурного наследия, 

оказывающее негативное воздействие на Объект культурного наследия и 

создающее угрозу его повреждения, разрушения или уничтожения.

1.2. В границах территории объекта культурного наследия разрешается:

- проведение работ по реставрации, консервации и ремонту сооружений, 

неразрывно связанных с Объектом культурного наследия;

- обеспечение визуального восприятия территории Объекта культурного 

наследия, сооружений, неразрывно связанных с Объектом культурного 

наследия, в окружающей историко-градостроительной и природной среде;

прокладка, ремонт, реконструкция подземных инженерных 

коммуникаций для обеспечения функционирования сооружений, неразрывно 

связанных с Объектом культурного наследия, с последующим восстановлением 

нарушенных участков поверхности земли;

- проведение работ по благоустройству территории, направленных на 

формирование восприятия территории Объекта культурного наследия 

сооружений, неразрывно связанных с Объектом культурного наследия;

- проведение мероприятий по обеспечению пожарной и экологической 

безопасности Объекта культурного наследия;

размещение на территории Объекта культурного наследия 

информационных стендов, памятных знаков;

- устройство архитектурной подсветки территории Объекта культурного 

наследия, сооружений, неразрывно связанных с Объектом культурного 

наследия;

- создание и установка новых архитектурно-скульптурных композиций, 

связанных с Объектом культурного наследия, при согласовании с 

региональным органом государственной охраны объектов культурного 

наследия Брянской области.

5


